
Decreto del Sindaco
N. 13 del 21/03/2024

COMUNE DI BAREGGIO

Oggetto:
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI E AMBIENTE QUALE "RESPONSABILE 
DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE 
(RASA)" DEL COMUNE DI BAREGGIO.

IL SINDACO

COLOMBO LINDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

Comune di Bareggio - piazza Cavour s.n.c., 20008 Bareggio (MI) 
c.f. 82000710150 - www.comune.bareggio.mi.it -PEC 

comune.bareggio@pec.regione.lombardia.it



 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che:  

 

 l’art. 33-ter comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, istituisce 

presso l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora Autorità 

Nazionale Anticorruzione, l’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (AUSA), decretando 

contestualmente l’obbligo per le stazioni appaltanti di richiederne l’iscrizione e di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi; il medesimo articolo, demanda all’ANAC di stabilire con 

propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti; 

 in relazione al comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i 

rispettivi dati identificativi; 

  gli artt. 62 e 63 del D.lgs. 36/2023 e relativo allegato II.4, in merito al sistema di qualificazione 

delle stazioni appaltanti, prevedono che i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 

l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 33-ter del D.L. 18.10.2012 n. 

179 convertito, con modificazioni, nella legge 17 dicembre 2012 n. 221. 

 

Preso atto che il Comune di Bareggio risulta iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

con codice AUSA nr. 241911; 

 

Considerato che il Comune di Bareggio aderisce alla Convenzione per la gestione delle attività della 

Stazione Unica Appaltante della provincia di Monza e della Brianza, della Città Metropolitana di 

Milano e degli Enti aderenti (per brevità SUA), come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 

del 29 novembre 2023;  

 

 

Dato atto che:  

 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 

annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene 

denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";  

 la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 

l'espletamento di eventuali successive verifiche;  

 il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione 

della stessa in uno o più centri di costo; 

 con il presente decreto sindacale si intende nominare il suindicato responsabile RASA, il quale 

dovrà provvedere all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella suindicata AUSA; 

 

Richiamato il Comunicato del 28 ottobre 2013 del Presidente dell’ANAC sono state fornite 

indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la stazione 

appaltante (RASA); 

 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

Considerato che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato Responsabile comunale 

RASA sia di competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute nel D.lgs. 

18.08.2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 



 

 

 

Considerato altresì che con la delibera di Giunta comunale n. 36 del 01 marzo 2024 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026.” è stato approvato 

l’organigramma della nuova macrostruttura, che ha previsto la scissione del Settore Tecnico nel 

Settore Territorio e Suap e nel Settore Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 9 del 1 marzo 2024 “Conferimento Incarico di 

Responsabile/E.Q. del Settore Lavori Pubblici e Ambiente” a partire dal 01 marzo 2024 e sino al 28 

febbraio 2025 alla dott.ssa Sabrina Malchiodi; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1. Di nominare, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" del 

Comune di Bareggio, la dott.ssa Sabrina Malchiodi, in qualità di Responsabile del Settore Lavori 

Pubblici e Ambiente, la quale viene incaricata della compilazione ed aggiornamento dei dati 

dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione comunale.  

2. Di provvedere alla trasmissione di nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) all’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le modalità segnalate nel 

Comunicato del Presidente del 28 ottobre 2013 e istruzioni dell’ANAC. 

3. La presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico.  

4. Di trasmettere il presente decreto al dipendente interessato ed al Segretario Generale quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.  

5.  Di pubblicare il presente decreto all’Albo on line, sulla home page del sito web istituzionale, 

nella sezione specifica denominata "Amministrazione trasparente". 

 

IL SINDACO 

dott.ssa Linda Colombo 
 


		2024-03-21T12:01:29+0100
	COLOMBO LINDA




